¶ Quod exercitiū cuiq; cōpetat ad proprietatē sue etatis.

Cap. xvi.

¶ Quū superius varia corporalibus viribus cōpetētia tetigimus tam merito aliquid reminiscendū est an si i iuēture aut vō senecute vel si toto tpe etatis nre huiuscemōi exercitia sequēda sint tācti p euitāda p̄lixitate paucis v̄bis explicabim⁹. Quātr itēto nra fuit ad istrue dū vel erudie dū vires nras posse i cul mē deuenir: et ibi alios hoies supare. Quū aut icipimus ob grauescētē etatē aut p aliquā aliā egritudine declinat oīno obemus illo tūc a quocūq; exercitio cessare vbi alios supare voluerimus. Quia donec vires nre deficiūt. Quisq; nobis d̄ facili obstar ac p̄ualef poterit. Sz qm̄ d̄ honozis acq̄sitiōe nra versaf itēto dū i p̄traria dispositiōe reperimur palā. Nec eadē exercitia quocūq; tpe euitāda sunt. Si vō nos excusare voluerimus nihil p̄dest q̄uis iseramus iquātū senex vel isrimus bñ aut male hoc exercitiū facio. Si enim sufficiēter opanur talia vidētes aut honestius cē daf opaz ad p̄seruādā valitudinē. modeste siqdē i dispositiōe vel defectū suū tegēdo: Nāq; hoc exercitiū ad viros dūtaxat sanos ac iuvenes robustos pertinet. **¶** Si vō paz opari possumus oēs vna iquātū vere iste senex demēs ē: et corde delirus. Etate enī declinā te male oculis i similibus exercitijs p̄spiciū nec prozsus i merito. Nāqdē nā rectā seriē obseruādo vnicuiq; quādā similitudinē illi rei q̄ aptiores sumus p̄petētē affert. Ideo si q̄sq; pinguis p̄cipue i inferioribus p̄ti bus respiciēdo fere nobis ipossibile v̄f: et p̄tra naturā q̄ leuis sit. Accirco lz aliqd leue i quāritate faciat ob uehemētā artis aut p̄suetudinīs semp tñ p̄tra scñ atq; alienā a sua dispositiōe appet. Quapropter i placidīs: et iocosis libēti aio pueros audimus. In p̄silio aut vel rebus arduis senes artēdimus. At quū hic or do naturalis sit volētes ipsiz dirimis affidue errozē i ignoratiā cōmittimus d̄ quo vbiq; extat exēplū vt pote si q̄sq; hō muliebre opus inire vult aut mulier virile exercitiū sibi vēdicat: qz q̄uis mulier viribus: et arte exercēdi arma seu qbusq; alijs ad validos ac strenuos viros p̄mētibus calleat frequēter intermixta murmuratiōe laudamus aut d̄ ea sermocinamur. Quū penes nos qdā intrinsecus itētus sit quo icitamur ad cogitādū huiuscemodi exercitia mulieribus nō attinere. Quocir ca raro vel nūq; mulieres p̄decētē gratiā ac leporē possidēt ad exercēdas viroz artes. **¶** Et si aliqs hō vel mulier vult opezā nauare ad aman dū cū lasciuia tāq; isan⁹ apud oēs reputaf quū solis adolescētib⁹ eiusmodi p̄siliū attineat. Quāq; i oibus etatib⁹ amare: ac diligere debeam⁹: nō tñ i lasciuia aut stulticia quēadmodū iuvenes solēt: et sic qñ dicim⁹ turpe cē senibus ad puerilia declinare p̄ mēbroz delectatiōe capif in quo siqdē maxima v̄saf disparitas iter iuuenū ac seniū extremitates. Tūc eniz adolescēs laudaf dū i sapiētia: et qete senes imittaf. Sed tñ nū q̄ senex laudaf volēs iuvenes imitar: rācti iuvenes nō debeāt seniū pigritia: et tarditate vti nisi tātū eoz moderatiōe. Pigritia eniz ex pte corporis est. Moderatio vero siue p̄siliū aie: et iccirco senes laudamus animaz vsui vacātē eo q̄ a natura sibi p̄gruere v̄f qa sicut p̄ etatē declinam⁹ vel ad seniū tēdim⁹ mēbra nostra attenuant: et debilitant: et interiz rōnales aie ad suū finē: et mēbroz exolutionē appropinquāt: in qb⁹ comprehēse erant anime: vnde per intrinsecum instinctum cognoscim⁹ quatenus senes in animaz virib⁹ sint valituri: et in corporali roboze defecturi. **¶** De adolescentibus vero longe aliter sentimus.

S J N J S.

Impressum Mediolani per Joannem Angelū sc̄nzenzeler anno domini. MD. cccc. viij die xxvij. Julij.

Hec duo capitula non sunt in locis proprijs: quia oblita fuerunt: Primum siquidem ubi de apponē
dis manibus in voltis fit mentio: Alterum vero ubi agitur de modo equitandi: aut deducendi personaz
cum equitatur: ponendum erat.

Qualiter in omnibus leuitatibus membra nostra quo ad vires subleuāda sunt. **Cap.**

In omnibus girationibus cursu: aut saltatione vnum tanq̄ potissimum semper quo ad vires obseruā
dum est. Videlicet quod omnia membra nostra quantum possumus sursum extollamus: sub quo ordine
fit quod non debemus firmare super manum ad partem inferiorem dum aliquam volumus agere voltā:
immo manus adherere debet parieti selle: tabule: et similibus: tamen est pellendum seipsam manum: atq̄
pariter in altitudine: nam si manum tanq̄ ad inferiorē partem firmarem pro difficile esset tunc age
re voltā: vt deberet: nam cito cademus: et si fortassis giratio fit diminuta atq̄ inualida erit.

Qualiter ad feriēdum cum pedibus dum equitatur ad modum hyspanum oportet cir
ca dimidium selle sedere. **Cap.**

Quia superius tanquam vniuersalem regulam posuimus quod dum equitamus frons debet fere eue
nire per lineam rectam super punctas pedum: aliqua est agenda excessio: veluti dum in modo hyspano: q̄
ad gianetam vocari solet equitatur: nam in tali more equitandi habetur quod tantum pedes in cursu seu
carera moueantur: non tibi: nō crura: non thorax: non brachius: non collum: non caput: aut facies: et quan
to pedes in eo cursu velocius mouentur: tanto magis equitator ipse commendatur: et hoc fieri firmando
corpus super pedes impossibile est: nam si super manum firmamur: et ipsas mouere volumus: totum bra
chium vniiformiter mouetur: et pari modo pes cum tibia se habet: nam dum super pedem manemus mo
uendo ipsum oportet totam tibiā mouere. **E**t ita equitatores in modo hyspano ad gianetam circa
dimidium selle sedent: et super nadicās firmantur: vt pedes liberi maneant: vt ipsos solos mouere queant:
Veruntamen hec consuetudo equitandi tantummodo ad transiendum careram valere potest: non enim
in conflictu aut scarānucia armorum: nec quidem ad proijciendum hastam valet: quoniam sedendo in
dimidio selle debiles manemus: et sic cum parua obiectione: vel altera aduersitate cadere possumus. **Q**ua
de causa in cōmuni: atq̄ optima equitatione arcione posteriori cum nadicās adherēdum est: subleuate ta
men hoc ē quod super pedes: non autē super nadicās firmemur: et ad hoc agendum necesse est super par
tem anteriorem cum fronte tendere: non tamen declinando nisi dirigendo humeros in altum ad antero
rem partem tendendo.